
COMUNE DI DORNO 
Provincia di Pavia 

 
P.zza G. Bonacossa, 3  

Tel. 0382.84003 – Fax 0382.84085 - Cod. Fisc. 00473740181 
 

Copia 
 
N. 300  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO GENERALE 

 

 N.   148                                                                                                             del 14/03/2024 
 

Responsabile del Servizio MAGNANI Dott. Ercole 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO TENUTA CORSO 
DI FORMAZIONE OBBLIGATORIO AI DIPENDENTI COMUNALI IN MATERIA DI 
PRIVACY PER RESPONSABILI E INCARICATI DEL TRATTAMENTO DATI. CODICE 
CIG.B0CD2A4D58. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì quattordici del mese di marzo  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n° 7, prot. 6722 del 21 maggio 2022, di conferimento 
incarico a Responsabile di Servizio a tutto il 31 dicembre 2024, e dato atto che dall’assumendo atto non derivano 
conflitti di interesse, neppure potenziali, per lo scrivente. 
 

RITENUTO che il programma dei pagamenti sia compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del 
pareggio del bilancio rafforzato. 
 

VISTI: 
Il D.Lgs. 50/2016 come novato dal D.Lgs. 36/2023 nella parte relativo ai contratti sotto soglia, il quale stabilisce che 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie, per 
affidamenti di importo inferiore a €. 143.000,00 anche mediante affidamento diretto;  
 L'art. 1 commi 502 e 503 della Legge 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) di modifica dell'art. 1 comma 
450 della Legge 296/2006 e dell'art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012 che permette per gli acquisti di importo 
inferiore a € 1.000,00, l'affidamento diretto senza obbligo di ricorre a soggetto aggregatore. 
 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 103 della Legge n. 145 del 31/12/2018 che eleva da 1.000,00 a 5.000,00 euro la 
soglia al di sopra della quale è obbligatorio rivolgersi al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi, la cui vigenza è da considerarsi ancora in vigore alla luce dei Comunicati del Presidente 
dell’ANAC in data 10 e 12 gennaio 2024 che consentono la possibilità di richiedere gli ex cosiddetti smart cig, ora 
scheda codice AD5, fino a tutto il 30 settembre 2024, senza necessità di conseguenza di passare da piattaforme 
certificate. 
 

VISTI gli obiettivi assegnati allo scrivente per l’anno 2024 dal Piano Esecutivo di gestione (PEG) 2024, in 
particolare gli obiettivi n°9 e n° 10, rispettivamente in materia di anticorruzione e di trasparenza e ritenuto 
opportuno, tuttavia, nell’ambito della formazione obbligatoria e permanente del personale dipendente, far svolgere 
corsi anche in materia di privacy tanto ai Responsabili, quanto agli incaricati del trattamento di dati. 
 

VISTO il Regolamento GDPR 2016/679. 
 

PRESO ATTO che l’obiettivo prefissato è quello di garantire il periodico aggiornamento di tali adempimenti, 
unitamente al monitoraggio ed all’aggiornamento, con una costante formazione in merito sia dei Responsabili dei 
Servizi dell’Ente, sia del personale dipendente del Comune, che devono essere, stante l’esiguità dell’organico 
dell’Ente, ex scheda allegata al PEG, estesi a tutti, individuati come responsabili o incaricati del trattamento dati. 
 

DATO ATTO di conseguenza della necessità di provvedere al conferimento per la tenuta dei corsi di che trattasi 
all’Ingegnere Maurizio Girani, DPO del Comune di Dorno, come da offerta del 1° marzo, agli atti del Comune, 
nell’importo di €. 600,00, per quanto nella stessa analiticamente indicato. 
 



RITENUTO di assegnare pertanto il servizio in parola all’ Ingegner Girani, per l'importo complessivo di cui sopra, 
IVA esente, come da esplicita elencazione dei compiti, in allegato all’originale del presente atto determinativo. 
 

DATO ATTO che l’operatore economico, dai riscontri effettuati, risulta in possesso dei requisiti di idoneità morale, 
non incorrendo in alcuna delle cause ostative della capacità tecnico organizzativa ed economico finanziaria 
necessaria per lo svolgimento del servizio e risulta in regola con i versamenti Inail e Inps; 
 

ATTESO che le caratteristiche del presente affidamento sono di seguito riassunte: ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000: 
oggetto: conferimento incarico di formazione; 
forma: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto; 
clausole ritenute essenziali: 
- corrispettivo servizio come sopra individuato; 
- descrizione dei servizi da svolgersi, depositata agli atti. 
 

TENUTO conto che a tale scopo risulta registrabile l'impegno contabile sotto riportato a carico dell’esercizio 
finanziario anno 2024, all’ex cap. 1040/99, missione 01.02.1. 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. e/o i e il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 

RITENUTO  ai fini, del regolare procedimento di spesa, che l’ordinazione della fornitura sia preceduta dalla 
registrazione contabile del relativo impegno a carico del bilancio annuale. 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 77 del 27 dicembre 2023, esecutiva, avente ad oggetto 
l’approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P.S 2024/2026. Bilancio d’esercizio 2024/2026. 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 11 del 25 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: Piano esecutivo di gestione 2024 - 25 - 26, Piano delle performance Dispositivi anno 2024 e 
assegnazione risorse esercizio 2024. 
 

D E T E R M I N A 
 

DI ASSEGNARE alla all’Ingegner Girani Maurizio il servizio attinente la formazione del personale in materia di 
privacy per l'anno 2024, con i relativi compiti come da offerta indicata in premessa. 
 

DI IMPEGNARE l'importo di €. 600,00 a carico del ex cap. 1040/99, missione 01.02.11 del bilancio 2024. 
 

DI DARE ATTO che alla conseguente liquidazione della spesa si procederà con proprio provvedimento sulla base 
della fattura emessa dal creditore e previo riscontro della regolarità del servizio. 
 

DI DARE ATTO che il servizio è IVA esente. 
 

DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 
del “visto” di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 
 

DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del 
Patto di Stabilità interno. 

 

DI DICHIARARE che l'obbligazione diverrà eseguibile entro il 15 dicembre 2024. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Magnani dott. Ercole 

 

 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ 
Ai sensi art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i., si esprime parere favorevole. 

 

Dorno, lì 14/03/2024    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Magnani dott. Ercole 

 

 

SI ACCERTA COMPATIBILITA’ DELLA SPESA 
Ai sensi art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, D.L. 78 del 1 luglio 2009, convertito in Legge 102 del 3 agosto 2009. 

 

Dorno, lì 14/03/2024    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Magnani dott. Ercole 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
Visto, di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui si riferisce la sopra estesa 
determinazione, ai sensi dell’art. 151 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i. 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
TORTI GHIGINI Dott.ssa Cristina 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
Si assicura l’adempimento di cui all’art. 147 bis, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s. m. e/o i. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

           Dott.ssa Maria Lucia Laura Porta


